
Овој проект е финансиран со поддршка од Европската комисија. 
Публикацијата [комуникацијата] ги одразува само гледиштата на 
авторот и Комисијата не може да биде одговорна за каква било 
употреба што може да се направи на информациите содржани во неа.
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КОЈ ГО ОВОЗМОЖУВА 
HoReCa4VET?

ШТО Е HoReCa4VET?

HoReCa4VET е европски проект кој има 
за цел да развие модел за валидација 
и сертификација кој ќе биде неопходен 
материјал за дизајнирање на идните курсеви 
и програми за обука и кој, всушност, ќе 
претставува каталог на компетенции за 
оние луѓе кои сакаат да развијат, стекнат 
и валидираат квалификации во секторот 
HORECA.
Накратко, тоа е проект кој го приближува 
стручното образование до реалноста на 
секторот HORECA, сè поконкурентен и 
специјализиран сектор.



ЗОШТО Е ПОТРЕБЕН 
HoReCa4VET?

Секторот HORECA го сочинуваат хотели, ресторани, 
кафулиња и кетеринг компании.

По туризмот, секторот HORECA е една од 
најконкурентните и најбрзо растечките индустрии 
во светот, кој е важен услужен сектор во европската 
економија и силно расте во последните години.

И покрај ова, општото ниво на образование останува 
пониско во секторот HORECA отколку во целата 
економија на ЕУ27. Се чини дека се бори да најде 
квалификувана работна сила, особено помеѓу младите 
луѓе.

Социјалните партнери во секторот ова го сведуваат 
на проблеми со образованието и обуката, како и на 
прашањата околу атрактивноста на секторот како 
работодавач.

Како директен работодавач, секторот HORECA игра 
суштинска улога во поддршката на создавањето 
работни места, додека е најголемиот работодавач 
на работници мигранти во Европа. Така, тој е многу 
атрактивен и популарен сектор, но бара сѐ повеќе и 
повеќе различни компетенции и квалификации. 

Сепак, постои премала корелација помеѓу потребните 
компетенции на персоналот вработен во компаниите 
и квалификациите на дипломираните студенти од 
училиштата, универзитетите и тренинг центрите.

Потребата од усогласување и приспособување на 
надлежностите на потребите и практиките на пазарот 
на трудот стана главна причина за создавање рамки 
на квалификации и назначување секторски совети во 
Европската унија.

Проектот HoReCa4VET ќе развие модел за валидација 
и сертификација на компетенции за оние кои сакаат 
да ги развијат, стекнат и потврдат квалификациите во 
секторот HORECA. Ова ќе биде неопходен материјал за 
дизајнирање на идни курсеви и програми за обука.
Во исто време, ќе развиеме збир на квалификации кои 
можат да ги надополнат вештините стекнати како дел 
од формалното и неформалното образование.
Трите дополнителни квалификации развиени во 
рамките на нашиот проект се:

Создавање на вкусови, декорација на јадења.
Менаџирање со работата во кујната.
Менаџмент во HORECA индустријата.

Развојот на овие три квалификации ќе овозможи 
прилагодување на компетенциите на вработените 
на тековните потреби на претприемачите во 
хотелиерството и угостителството.
Така, потврдената квалификација ќе им обезбеди на 
работодавачите квалификуван кадар, како и ќе им 
овозможи на вработените да бидат конкурентни на 
пазарот на трудот.

ШТО ТОЧНО САКАМЕ ДА 
НАПРАВИМЕ?

КАКО ЌЕ ГО НАПРАВИМЕ 
ТОА?

1.
2.
3.

Минимизирање на јазот помеѓу стручното 
образование и пазарот на трудот.
Зголемување на пристапот до формално и 
неформално доживотно учење во индустријата 
HORECA.
Привлекување на квалификувана работна сила на 
пазарот HORECA.
Развивање и имплементација на модели за 
валидација и сертификација во согласност со 
Европската рамка на квалификации.
Подготовка на компаниите и вработените за 
економско закрепнување.
Зголемување на вработливоста на работниците.
Затворање на несовпаѓањата во квалификациите.

КАКВИ ИСХОДИ МОЖЕМЕ 
ДА ПОСТИГНЕМЕ СО 
HoReCa4VET?

КОЈ МОЖЕ ДА ИМА 
КОРИСТ ОД НАШИОТ 
ПРОЕКТ?

Компаративна анализа на моделите за валидација 
и сертификација врз основа на искуството од 
меѓународното партнерство за секторот HORECA.
Модерни и флексибилни патеки за учење: 
наставни програми и образовни пакети за 
секторот HORECA.
Модел за валидација за професионални 
квалификации во секторот HORECA.
Модел на сертификација за професионални 
квалификации во секторот HORECA.
Интерактивна платформа за е-учење, поделена на 
валидација и сертификација.
Одржлив развој - научна публикација, која ќе 
служи како презентација на најдобрите практики 
на партнерите од проектот во рамките на 
развојот на HoReCa4VET.

Директни корисници се луѓе кои се обучуваат или се 
заинтересирани за обука во секторот HORECA.
Други корисници ќе бидат:

Училишта за стручно образование и обука.
Вработени во компании.
Вработени во институции кои се занимаваат 
со развивање, валидација и потврдување на 
стручните квалификации и компетенции.
Секторски и локални владини организации.
Специјалисти за човечки ресурси.
Професионални и лични советници.


